
IL DIRETTORE GENERALE

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

Visto l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” del citato decreto legislativo; 

Tenuto conto delle Linee guida dell’ANAC concernenti i contratti pubblici;

Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con le ultime modifiche con D.R. n. 64 del 31/03/2023, 
e  in  vigore  dal  7/04/2023  che  richiama  la  storica  vocazione  di  diplomazia  culturale 
dell’Ateneo orientata alla diffusione della lingua e della cultura italiana in raccordo con il  
territorio e le istituzioni di esso rappresentative e con le istituzioni nazionali e internazionali  
che perseguono scopi affini e in linea con quanto enunciato dal Piano strategico di Ateneo 
2022/2024 che prevede l’ampliamento delle opportunità di mobilità per docenti e studenti  
dell’Ateneo in un’ottica di una sempre maggiore internazionalizzazione;

Tenuto conto che l’Ateneo è fortemente impegnato in una serie di iniziative, coerenti con la 
sua  missione  istituzionale,  volte  a  incrementare  la  propria  attrattività  nei  confronti  di 
studenti  internazionali  e  nazionali,  che  prevedono  l’uso  sinergico  sia  dei  tradizionali  
strumenti di orientamento in ingresso presso scuole di istruzione secondaria superiore, sia 
l’uso di social media, sia l’uso di strumenti avanzati di web marketing forniti da service 
provider specializzati;

Visto  il  preventivo  pari  ad  euro  19.200,00  corredato  da  un  capitolato  prestazionale, 
acquisito a protocollo al n. 8422 del 31.05.2023 inviato dal prof. Antonio Allegra, docente di 
questo Ateneo e delegato del Rettore all’orientamento e promozione dell’offerta formativa, 
relativo alla fornitura di servizi di web marketing da parte di Keystone Education Group, 
operatore economico con sede ad Oslo (Norvegia) e soggetto alla legge Norvegese e 
iscritto al registro norvegese delle imprese al n. 891201222;

Preso atto del contenuto dei servizi offerti, della loro durata annuale  e ritenuto che gli 
stessi risultano essere coerenti con la strategia comunicativa dell’Ateneo;

Verificato che non sono presenti sul Mepa fornitori di servizi con le caratteristiche garantite 
da Keystone Education Group;

Verificato inoltre che per l’affidamento del servizio oggetto del presente decreto, il codice 
identificativo CIG rilasciato da ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il  seguente: 
Z3E3B64702;

Dato atto che, nel caso di specie l’operatore economico affidatario del servizio è soggetto 
alla legge norvegese e, pertanto, nei suoi confronti non è possibile assolvere alle usuali 
verifiche previste dal Codice dei contratti, né tanto meno risulta possibile l’utilizzo della 
banca  dati  E-Certis  in  quanto  lo  stato  di  appartenenza  non  è  membro  della  Unione 
europea; 

Considerato che il costo per il servizio è quantificato in 19.200 euro oltre a IVA per 4.224 
euro, per un totale di 23.424 euro; 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 IL DIRETTORE GENERALE
06123 Perugia – Italia Telefono +39 075 5746 314 - 360 - 222
www.unistrapg.it Fax +39 075 5732 014

E-mail direzione.generale@unistrapg.it



Visto il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2023 e triennale non 
autorizzatorio  2023-2025,  approvato  dal  Consiglio  di  Amministrazione nella  seduta  del 
22/12/2022;

Verificato che il  costo trova copertura nell’ambito del progetto dal titolo “Rafforzamento 
della vocazione internazionale dell’Università per Stranieri di Perugia” (progetto contabile 
“INTERNAZIONALIZZAZIONE.FCRPG.2022.2024”); 

DECRETA

1. di  autorizzare  un  affidamento  diretto  alla  società  a  responsabilità  limitata  Keystone 
Education Group con sede ad Oslo (Norvegia) per un importo pari ad euro 19.200,00 
oltre  IVA per  euro  4.224,00  per  un  totale  di  euro  23.424,00  per  una  iniziativa  di  
marketing recruitment, CIG Z3E3B64702;

2. di far gravare il costo complessivo di euro 23.424,00 sulla base del concordato piano 
dei  pagamenti  e  del  principio  di  competenza  economica  alla  voce  COAN 
A.C.02.06.10.06  “Altre  spese  per  servizi”  della  UA.ATE  AMCE  Amministrazione 
Centrale sul progetto con codice “INTERNAZIONALIZZAZIONE.FCRPG.2022.2024”;

3. di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica  
della  regolarità  della  prestazione  del  servizio  da  parte  del  Direttore  Generale 
dell’Università per Stranieri di Perugia.

In ottemperanza all’art. 29 D.Lgs.n.50/16, all’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 
nonché agli  articoli  23 e 37, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il  
contenuto  e  gli  estremi  del  presente  provvedimento  verranno  pubblicati  sul  sito 
istituzionale dell’Università nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

IL DIRETTORE GENERALE
    dott. Giuliano De Stefani

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 IL DIRETTORE GENERALE
06123 Perugia – Italia Telefono +39 075 5746 314 - 360 - 222
www.unistrapg.it Fax +39 075 5732 014

E-mail direzione.generale@unistrapg.it


